АО «ДИКСИ ЮГ»

                       _____________________________

                                                                                     142119, Московская обл.,

                                                                                     г.
Подольск,ул.Юбилейная,д.9А

РЕШЕНИЕ

 «16» августа 2017 г.                                                                                                   г.
Брянск

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе

рассмотрев  дело №91 в отношении АО «ДИКСИ ЮГ» по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,  в
присутствии представителя  АО «ДИКСИ ЮГ»

УСТАНОВИЛА:

Сотрудниками Брянского УФАС России в мае 2017 года на фасаде здания
(на двери) при входе в магазин «Дикси», расположенного по адресу:
Брянская область, Брянский район, железнодорожная станция Чернец,
микрорайон Сосновый Бор, д. 1 был обнаружен рекламный плакат,
содержащий информацию о большом выборе низких цен в магазине «Дикси»
с 22 по 28 мая. На данном плакате приведены изображения бутылки пива
марки «Белый медведь» и банок пива марок «Жигули» и «Сибирская корона»,
а также цены на них. Кроме того на плакате приведена надпись о вреде
чрезмерного употребления алкоголя.

Согласно статье 3 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе»
реклама - информация, распространенная любым способом, в любой форме
и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу
лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на
рынке.

Согласно пункту 4 статьи 3 Закона «О рекламе» от 13.03.2006 №38-ФЗ
ненадлежащей рекламой является реклама, не соответствующая
требованиям законодательства Российской Федерации.

    Пунктом 3 части 2 статьи 5 Закона о рекламе определено, что
недобросовестной признается реклама, которая представляет собой
рекламу товара, реклама которого, в частности, запрещена данным
способом, в данное время или в данном месте.

 Вышеуказанная информация обращает внимание и поддерживает интерес
потребителей к алкогольной продукции, реализуемой в магазине «Дикси»,
соответственно является рекламной.

    В соответствии с ч. 2.1 ст.21 Закона «О рекламе» реклама алкогольной
продукции с содержанием этилового спирта пять и более процентов объема
готовой продукции разрешается только в стационарных торговых объектах, в
которых осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, в том
числе в дегустационных залах таких торговых объектов. Реклама вина и
игристого вина (шампанского), произведенных в Российской Федерации из
выращенного на территории Российской Федерации винограда
разрешается на выставках пищевой продукции (за исключением продуктов
детского питания) и выставках организаций общественного питания.

    Однако в нарушении указанных требований Общество разместило
рекламу о продаже алкогольных напитков (пива) вне зоны стационарного
торгового объекта, где происходит розничная продажа алкогольной
продукции.

    Согласно ст. 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение ч.2.1 ст.21
Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» несет
рекламораспространитель и рекламопроизводитель.

 Предпринимательскую деятельность в магазине «Дикси», расположенного
по адресу: Брянская область, Брянский район, железнодорожная станция
Чернец, микрорайон Сосновый Бор, д. 1 осуществляет АО «ДИКСИ ЮГ»
(142119, Московская обл., г. Подольск, ул. Юбилейная, д. 32а).
Соответственно АО «ДИКСИ ЮГ» является рекламодателем и
рекламораспространителем рассматриваемой рекламы.

        Руководствуясь п. 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения

consultantplus://offline/ref=01613C971C7AC2008917665CB060C5FB9504C35D646753D6C0D9CBD14107C71C45A63ED07654470BO6Z4J

антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу магазина «Дикси», расположенного по
адресу: Брянская область, Брянский район, железнодорожная станция
Чернец, микрорайон Сосновый Бор, д. 1 размещаемую в нарушение
требований ч. 2.1 ст. 21  Федерального закона  от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О
рекламе».

2. Не выдавать АО «ДИКСИ ЮГ» (адрес: 142119, Московская обл., г. Подольск,
ул. Юбилейная, д. 32а) предписание о прекращении нарушения
законодательства о рекламе в связи с окончанием срока действия
рекламной акции.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Брянского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренное ч.1 ст. 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме  «16» августа 2017 г.

       Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.